
Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519; tālr. 67013100; fakss: 67280882; e-pasts: pasts@em.gov.lv; www.em.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nacionālās standartizācijas padomes sēdes  

           Protokols 
 

Rīga, 2023.gada 19.decembrī 

 

Sēdi vada: 

Z.Liepiņa - Ekonomikas ministrijas Valsts sekretāra vietniece, Nacionālās 

standartizācijas padomes (turpmāk – NSP) priekšsēdētāja. 

 

Sēdē piedalās: 

1. Ingars Pilmanis - Nacionālās standartizācijas institūcijas valdes loceklis; 

2. Romāns Basikirskis - Latvijas Būvinženieru savienības pārstāvis; 

3. Oskars Beikulis - Latvijas Vides pārvaldības asociācijas pārstāvis; 

4. Marina Blašķe - Ekonomikas ministrijas pārstāve; 

5. Mārtiņš Pužuls - Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības pārstāvis; 

6. Tālivaldis Vectirāns - Satiksmes ministrijas pārstāvis; 

7. Māra Vīksne - Labklājības ministrijas pārstāve; 

8. Ludmila Māriņa - Nacionālās metroloģijas institūcijas pārstāve; 

9. Sintija Siliņa - Latvijas darba devēju konfederācijas pārstāve; 

10. Dace Ugare - Zemkopības ministrijas pārstāve; 

11. Gundega Jaunbērziņa-Beitika - Nacionālas akreditācijas institūcijas pārstāve; 

12. Inese Āboltiņa - Latvijas Piensaimnieku Centrālā Savienības pārstāve; 

13. Tekla Žabova - Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācijas pārstāve; 

14. Mikus Zelmenis - Latvijas Kvalitātes biedrības pārstāvis; 

15. Mārtiņš Riežnieks – Ekonomikas ministrijas pārstāvis; 

16. Leonīds Jēkabsons - Būvmateriālu ražotāju asociācijas pārstāvis; 

17. Arturs Lešinskis - Būvmateriālu ražotāju asociācijas pārstāvis; 

18. Arta Pīlēna-Dālberga - SIA “Latvijas standarts” pārstāve. 

  

Sēdi protokolē: 

N.Freibergs - Ekonomikas ministrijas pārstāvis. 

 

Darba kārtība: 

1. Nacionālās standartizācijas institūcijas - SIA “Latvijas standarts” esošās 

darbības stratēģijas rezultāti; 

2. Būvniecības normatīvā regulējuma un standartu pielietojums Latvijā; 



 

 2 

3. Nacionālās standartizācijas institūcijas - SIA “Latvijas standarts” darbības 

stratēģijas projekts nākamajam 5 gadu periodam (2024.-2028.g.); 

4. Standartizācijas jomas aktualitātes (Aktualitātēs Eiropas līmenī un Vadlīnijas 

par standartizācijas pieprasījumu nacionālo standartu izstrādei). 

 

 

Z.Liepiņa atklāj NSP sēdi un iepazīstina klātesošos ar darba kārtību. 

 

1.§ 

Nacionālās standartizācijas institūcijas - SIA “Latvijas standarts” esošās darbības 

stratēģijas rezultāti 

 

I.Pilmanis prezentē informāciju par nacionālās standartizācijas institūcijas - SIA 

“Latvijas Standarts” (LVS) esošās stratēģijas darbības mērķiem, rīcības virzieniem un 

sasniegtajiem rezultātiem. 

 

Priekšlikumi, diskusijas: 

Z.Liepiņa aicina domāt par to kā motivēt standartizācijas ekspertus piedalīties Eiropas 

un starptautiskajos standartizācijas pasākumos/darba grupās, kur notiek jaunu standartu 

izstrāde vai līdzšinējo standartu pilnveidošana. 

M.Zelmenis informē, ka ir piedalījies starptautiskajā standartizācijas pasākumā, kas 

saistīts ar kvalitātes vadības standartu ISO 9001, kur dalība nodrošināta projekta 

finansējuma ietvaros. Vienlaikus, aicina ātrāk izplatīt informāciju par standartiem jau 

angļu valodā vairāk runāt ar nozari. 

T.Žabova interesējas par iekšējo gāzvadu standartiem, kas tika pieminēti prezentācijas 

sadaļā par nacionālo standartu izstrādi. 

T.Vectirāns pauž viedokli, ka ceļu jomas eksperti grib standartus latviešu valodā, jo 

iespējams nemāk pareizi lietot attiecīgos standartus angļu valodā vai arī līdz galam 

neizprot angļu valodas standartus un to terminus. 

Nolemts: pieņemt zināšanai I.Pilmanis sniegto informāciju par Nacionālās 

standartizācijas institūcijas - SIA “Latvijas standarts” esošās darbības stratēģijas 

rezultātiem. 

 

2. § 

Būvniecības normatīvā regulējuma un standartu pielietojums Latvijā 

 

A.Lešinskis prezentē informāciju par Būvniecības normatīvā regulējuma un standartu 

pielietojumu Latvijā, aicinot attīstot Latvijas būvniecības normatīvo regulējumu tādā 

virzienā, ka normatīvajos aktos jānosaka būtiskās prasības, bet metodes un raksturlielumi 

būtisko prasību izpildei jāatstāj standartu ziņā. 

 



 

 3 

Priekšlikumi, diskusijas: 

Z.Liepiņa aicina pieņemt zināšanai prezentācijā sniegto informāciju, vienlaikus būtu  

nepieciešama iekšējā saruna Ekonomikas ministrijas ietvaros ar būvniecības politikas 

veidotājiem, kuru atbildībā ir tieši būvniecības normatīvais regulējums. 

Nolemts: pieņemt zināšanai A.Lešinska sniegto informāciju par Būvniecības normatīvā 

regulējuma un standartu pielietojumu Latvijā. 

 

3. § 

Nacionālās standartizācijas institūcijas - SIA “Latvijas standarts” darbības 

stratēģijas projekts nākamajam 5 gadu periodam (2024.-2028.g.) 

 

I.Pilmanis prezentē informāciju par nacionālās standartizācijas institūcijas - SIA 

“Latvijas Standarts” (LVS) darbības stratēģijas projektu nākamajam 5 gadu periodam, tā 

darbības mērķiem un rīcības virzieniem, tai skaitā nefinanšu mērķiem, finanšu mērķiem 

un investīciju projektiem. 

Priekšlikumi, diskusijas: 

Z.Liepiņa interesējas vai nacionālajā akreditācijas institūcijā akreditētu atbilstības 

novērtēšanas institūciju rīcībā ir standarti, it īpaši tie standarti, kas jāizmanto savā darbībā 

saistībā ar atbilstības novērtēšanas procedūrām, lai veiktu un ievērotu prasības, kas 

izvirzītas normatīvajos aktos, un kas netieši paredz darbu ar standartiem. Kā arī, vai šādos 

gadījumos atbilstības novērtēšanas institūcijām būtu pieejams risinājums par standartu 

lasītavu. 

Nolemts: 1. pieņemt zināšanai I.Pilmanis sniegto informāciju.  

     2. Nākamajā nacionālās standartizācijas padomes sēdes darba kārtībā iekļaut 

jautājumu par sasniegto progresu attiecībā uz iespējamiem risinājumiem, kas saistīti ar 

akreditētām atbilstības novērtēšanas institūcijām un standartu pieejamību. 

 

4. § 

Standartizācijas jomas aktualitātes (aktualitātēs Eiropas līmenī un Vadlīnijas par 

standartizācijas pieprasījumu nacionālo standartu izstrādei) 

 

N.Freibergs prezentē informāciju par standartizācijas jomas aktualitātēm Eiropas līmenī 

un Ekonomikas ministrijas un nacionālās standartizācijas institūcijas kopējo iniciatīvu 

izstrādāt vadlīnijas par standartizācijas pieprasījumu nacionālo standartu izstrādei. 

Nolemts: pieņemt zināšanai N.Freiberga sniegto informāciju. 

 
 

Nacionālās standartizācijas padomes 

priekšsēdētāja              Z. Liepiņa 

 

 

Protokolēja          N. Freibergs 


